1
[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO –

 OFÍCIO/SJC Nº 00226/2018                                                                Em 19 de julho de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso substitutivo ao Projeto de Lei nº 195/2018, que altera a Lei nº 5.614, de 11 de maio de 2001 e dá outras providências.

Importante salientar que esta propositura é fruto de reexame pontual da matéria, não tendo, contudo, alterado a essência do projeto.

Convém esclarecer, neste aspecto, que o envio do substitutivo se dá para corrigir pontualmente a redação do Art. 1º do projeto original, pois os psiquiatras a serem contratados são para a área da Saúde (que já tem autorização legal do Art. 2º, V, da Lei 5614/2001), ao passo que só é necessário constar, no inciso VIII que se pretende adicionar ao Art. 2º, a contratação de psicólogos para a área da assistência social, conforme se infere da ata do Ministério Público do Trabalho em anexo.

Por fim, valho-me do presente para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 195/2018

Altera a Lei nº 5.614, de 11 de maio de 2001 e dá outras providências.
Art. 1º O art. 2º da Lei nº 5.614, de 11 de maio de 2001, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso:
“VIII – contratação de psicólogos para a área da assistência social.”

Art. 2º O parágrafo único do art. 2º da Lei nº 5.614, de 11 de maio de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo único. Nos casos dos incisos IV, V e VIII deste artigo, a contratação somente será feita se idoneamente motivada e para assegurar a normalidade dos respectivos serviços diante de situações que ensejem a reposição urgente e transitória de servidores públicos.”
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2018 (dois mil e dezoito).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal-
2